
REGIONE PIEMONTE BU12 26/03/2015 
 

Codice A18150 
D.D. 4 febbraio 2015, n. 263 
Approvazione dello schema di convenzione e dello schema di progetto formativo per 
l'attivazione di tirocini di inserimento / reinserimento.  
 
Premesso che: 
ai sensi della DGR n. 74-5911 del 3 giugno 2013 recante “LR 34/08 artt. 38-41. Provvedimento di 
attuazione dei tirocini formativi e di orientamento, tirocini di inserimento/reinserimento e tirocini 
estivi. Attestazione delle attività svolte e delle competenze acquisite dai tirocinanti” è possibile 
attivare dei tirocini formativi e orientamento per soggetti non occupati entro 12 mesi dal 
conseguimento del titolo di studio e tirocini di inserimento/reinserimento destinati a inoccupati / 
disoccupati / sospesi in regime di CIG / mobilità;  
tale DGR individua tre soggetti coinvolti per la realizzazione di un tirocinio: il Soggetto Promotore, 
il Soggetto Ospitante, il Tirocinante. 
 
Valutato che: 
il Settore Pianificazione difesa del suolo, Difesa assetto idrogeologico e Dighe (A18.150) ha 
ospitato, a partire dal 2011, studenti del Politecnico di Torino per lo svolgimento dei tirocini 
curriculari nell’ambito del “Progetto formativo e di orientamento per attività di tirocinio relativo 
alla convenzione sottoscritta tra il Politecnico di Torino e la Regione Piemonte”; 
il tirocinio, sia esso curriculare che extracurriculare (formativo e orientamento o inserimento / 
reinserimento) è da considerarsi comunque una misura finalizzata ad inserire il tirocinante 
nell’ambito dell’attività lavorativa allo scopo di favorirne l’arricchimento delle conoscenze e 
l’acquisizione di competenze professionali. 
 
Valutato altresì che: 
per l’attivazione della categoria tirocini di inserimento / reinserimento è necessario siglare uno 
schema di Convenzione tra il Soggetto Promotore, nella fattispecie il Centro per l’Impiego di 
Torino e il Soggetto Ospitante, nella fattispecie la Regione Piemonte - Settore Pianificazione difesa 
del suolo, Difesa assetto idrogeologico e Dighe (A18.150); 
per l’attivazione del Tirocinio è altresì necessario redigere uno schema di Progetto formativo che ne 
espliciti, di volta in volta, le peculiarità relative sia all’obiettivo del progetto che ai soggetti 
coinvolti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
vista la LR 23/2008; 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 e relativo regolamento di cui al DPGR 5 dicembre 2001 
n. 18/R e smi;  
vista la DGR n. 74-5911 del 3/06/2013 contenente il regolamento delle attività formative. 
 
 

DETERMINA 
 
 



Per le motivazioni espresse in premessa, 
• di approvare lo schema di Convenzione tra il Soggetto Promotore (Centro per l’Impiego di 
Torino) e il Soggetto Ospitante (Regione Piemonte - Settore Pianificazione difesa del suolo, Difesa 
assetto idrogeologico e Dighe), al fine di attivare tirocini di inserimento/reinserimento ai sensi della 
DGR n. 74-5911 del 3/06/2013, che si allega alla presente Determinazione a formarne parte 
integrale e sostanziale; 
• di approvare lo schema di Progetto formativo relativo ai tirocini di inserimento / reinserimento 
che ne espliciti, di volta in volta, le peculiarità relative sia all’obiettivo del progetto che ai soggetti 
coinvolti, che si allega alla presente Determinazione a formarne parte integrale e sostanziale; 
• di dare atto che la stipula della convenzione non comporta oneri finanziari a carico della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 

Il Dirigente 
Salvatore Martino Femia 


